

11. Define peasant society. Explain the characteristics of peasant society of India.

कृषक समाज को परिभाषित कीजिए। भारत में कृषक समाज की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

12. What do you understand by Globalization. Examine the effect of globalization on Indian rural social structure.

वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? भारतीय ग्रामीण सामाजिक व्यवस्था पर वैश्वीकरण के प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

13. Write note on any two of the following:

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(i) Caste System

जाति व्यवस्था

(ii) Depeasantization

विकिसानीकरण

(iii) Rural religion

ग्रामीण धर्म

MASO-04

MA (Previous), Sociology Examination, June 2015

Rural Sociology

(ग्रामीण समाजशास्त्र)

M.A.SO-04

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and

C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A (खण्ड अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

2x8=16

1. i. Who is the author of the book 'Peasant Society and Culture'?

'पीजेंट सोसायटी एंड कल्चर' नामक पुस्तक किसने लिखी है?

ii. What is meant by rural community?

ग्रामीण समुदाय का क्या अर्थ है?

(1)

MASO-04 / 700 / 4

(4)

MASO-04 / 700 / 4

- iii. What do you understand by green revolution?
हरित क्रांति से आप क्या समझते हैं?
- iv. Define tradition.
परम्परा को परिभाषित कीजिए।
- v. What is meant by 'Jajiman'?
'जजमान' का क्या तात्पर्य है?
- vi. When did community development programme start in India?
भारत में समुदायिक विकास योजना कब प्रारम्भ हुई थी?
- vii. What is the full form of 'NABARD'?
'नाबार्ड' का पूरा नाम लिखिए।
- viii. Write any two differences between little and great tradition.
महान एवं लघु परम्परा के मध्य कोई दो अन्तर लिखिए।

Section-B (खण्ड ब)

(Short Answer type Questions)

(लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

- Note:** Answer any four questions. You delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 8 marks.
- नोट :** किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। 8x4=32
2. Describe the origin and development of rural sociology.
ग्रामीण समाजशास्त्र की उत्पत्ति एवं संरचना की विवेचना कीजिए।
 3. Explain the process of Parochialization with suitable example.
उचित उदाहरण के साथ स्थानीयकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

(2)

MASO-04 / 700 / 4

4. Enlist the characteristics of Sanskritization.
संस्कृतिकरण की प्रमुख विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए।
5. Define unemployment. Discuss the types of unemployment.
बेरोजगारी को परिभाषित कीजिए। बेरोजगारी के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
6. Show the situation and main problems of landless labour.
भारत में भूमिहीन मजदूरों की स्थिति एवं प्रमुख समस्याओं को दर्शाइए।
7. Give the meaning of community development programme.
Describe the objectives of community development programme.
सामुदायिक विकास कार्यक्रम का अर्थ बताइए। सामुदायिक विकास कार्यक्रम के प्रमुख उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
8. Analyse the Telangana movement in India.
भारत में तेलंगाना आंदोलन का विश्लेषण कीजिए।
9. Compare between little community and peasant community.
लघु समुदाय एवं कृषक समुदाय के बीच तुलना कीजिए।

Section-C (खण्ड स)

(Long Answer type Questions)

(दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न)

- Note:** Answer any two questions. You delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 16 marks.
- नोट :** किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। 16x2=32
10. What is meant by social system? Analyse family as an important social unit of rural social system in India.
सामाजिक व्यवस्था का क्या अर्थ है? भारत में सामाजिक व्यवस्था के एक प्रमुख अंग के रूप में परिवार का विश्लेषण कीजिए।

MASO-04 / 700 / 4

(3)

P.T.O.